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A fedőlap ábrája: A borítón egy epilepsziás beteg temporális kérgéből műtéti úton

eltávolított, majdnem szabályos gömb alakú, mintegy diónyi meszes képlet gliális

fibrilláris savas protein-immunfestett metszete látható. A pontos elhelyezkedése a

temporális gyrusok, T1, T2, T3 találkozásánál volt, a fehérállományban. Nem sikerült

megállapítani, mi okozta a meszes golyó létrejöttét. Csak néhány metszetet tudtunk

belőle vibratommal készíteni, ezeket immunfestettük neuronális (NeuN) és gliális

markerrel. Neuron gyakorlatilag nem volt benne, de a GFAP-immunfestett elemek

mennyisége is elenyésző, mindent a koncentrikusan lerakódott mészkristályok töltenek

ki. Minden valószínűség szerint ez okozta az epilepsziás rohamokat. Gyönyörű.
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Rövidítések jegyzéke

ABC: avidin-biotin-tormaperoxidáz komplex

AIS: axon iniciális szegmentum

BSA: szarvasmarha szérum-albumin

CA: cornu Ammonis

CB: calbindin

CB1-R: 1. típusú cannabinoid receptor

CCK: cholecystokinin

CR: calretinin

DAB: 3,3’-diaminobenzidin-4HCl

g: glia

GABA: γ-amino-vajsav

GD: gyrus dentatus

GFAP: gliális fibrilláris savas protein

GluR2/3: glutamát receptor 2/3 alegyége

h: hilus

HE: humán epilepsziás

HK: humán kontroll

NK1: neurokinin –1

NPY: neuropeptid Y

PB: foszfát puffer

pm: post mortem

PV: parvalbumin

s.g.: stratum granulosum

s.lm.: stratum lacunosum-moleculare

s.m.: stratum moleculare

s.o.: stratum oriens

s.p.: stratum pyramidale

s.r.: stratum radiatum
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SOM: somatostatin

SP: substance P

SPR: substance P receptor

str.: stratum

TB: TRIS puffer

TBS: TRIS-sel pufferelt fiziológiás sóoldat

TL: temporális lebeny

TLE: temporális lebeny eredetű epilepszia

vGlut1: vezikuláris glutamát transzporter
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I. BEVEZETÉS

I/1.A temporális lebeny eredetű epilepszia

Az epilepszia az egyik leggyakoribb neurológiai elváltozás, mely sokféle formában és

tünetegyüttessel jelenik meg, jelentős károsodásokat idéz elő a betegek életminőségében és

életvitelében (Halász & Rajna, 1990; Meldrum, 1990). Minden megjelenési formájára

jellemző, hogy roham alatt az agy különböző területein vagy az egész agyra kiterjedően

rendellenes EEG tevékenység észlelhető (Schwartzkroin & Wheal, 1984), mely az adott

terület hiperaktivitására utal, nagyszámú sejt szinkron tüzel, és bizonyos sejtcsoportok

kiterjedten pusztulnak (Falconer et al., 1964; Engel, 1996a). A beteg kognitív képességei –

tanulás, memória – sérülhetnek (Miller et al., 1993). Gyakorisága a teljes népességre nézve 1-

2% körüli, gyermekkorban gyakoribb (Halász & Rajna, 1990). Az utolsó 20-30 évben megnőtt

az időskori epilepsziás megbetegedések gyakorisága is (Faught, 1999; Leppik, 2007), az

okokat még vizsgálják. Az időskori neurodegeneratív kórképek palettája így egy újabb

betegséggel bővült, tovább növelve az időskori betegellátásra nehezedő nyomást.

Az epilepszia betegséget régebben generalizált és fokális csoportokra osztották, és

megkülönböztettek genetikus, szimptómás és kriptogén epilepsziákat, eredetük szerint

(League & Epilepsy, 1989)(ILAE 1989). Azonban az elektrofiziológiai vizsgálómódszerek

fejlődése, a mágneses magrezonancia segítségével történő képalkotás finomodása, a

rohamszemiológiai ismeretek bővülése valamint az emberi genom feltérképezése, és a

genetikai eredetű epilepsziákról halmozódó ismeretek gyakorlatilag „felrobbantották” ezt az

egyszerű csoportosítást (Berg et al., 2010). A jelenlegi csoportosításban is megmaradt azonban

a temporális lebeny eredetű epilepszia, a felnőttkori fokális epilepszia leggyakoribb formája,

mely különböző szimptomás okokra vezethető vissza, ugyanis nem sikerült olyan genetikai

faktorokat találni, amelyek egyértelműen összefüggésbe hozhatóak lennének a temporális

lebeny eredetű epilepsziával. A legelterjedtebb vélekedés szerint „epilepsziára fogékonnyá

tevő” gének húzódhatnak meg a háttérben (Salzmann et al., 2008; Peternel et al., 2009),

melyek bizonyos körülmények között elősegíthetik epilepszia betegség kialakulását. A

vélekedést az is indokolja, hogy epilepsziás betegek anamnézisében gyakran szerepel fejet ért

baleset, lázgörcs, fertőző betegségek, ikerterhesség vagy egyéb perinatalis ártalom (Rocca et
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al., 1987; Lewis, 2005). Ezek önmagukban nem váltanak ki epilepsziát, de egyes embereket –

több más tényezővel együtt – fogékonnyá tehetnek a betegség kialakulására. A

legvalószínűbb, hogy környezeti tényezők és a teljes genom összjátéka alakítja ki a betegséget.

Felnőtt korban a temporális lebeny eredetű epilepszia (TLE) a leggyakoribb. Noha

jelenleg sokféle gyógyszer van forgalomban, a betegek 25-30%-a nem reagál a kezelésre.

Gyógyszerrezisztens TLE esetén, epilepszia-sebészet alkalmazásával a betegek jelentős

hányadának állapota javítható (Falconer & Taylor, 1968; Spencer & Spencer, 1994).

Epilepsziás betegek agyában a görcsöket feltehetően bizonyos pályákon érkező,

abnormális serkentés, illetve serkentő rekurrens pályákon keresztüli abnormális reverberáció

okozza, és ez az oka az érzékeny sejtek pusztulásának is (Olney et al., 1986; Engel, 1996a).

A post mortem epilepsziás emberi agyak tanulmányozása során kiderült, a felnőttkori

fokális epilepsziák jelentős része temporális lebeny eredetű (Falconer et al., 1964; Green,

1991; Meldrum, 1991), és elsősorban a limbikus rendszer struktúráiban, a hippocampusban,

entorhinális, temporális, perirhinális kéregben, amygdala magvakban, egyes mediális thalamus

magvakban, habenulában okoz sejtpusztulást (Corsellis & Meldrum, 1976; Gumnit, 1983;

Green, 1991), - mely megmagyarázza, hogy epilpesziás betegek tanulási és kognitív

képességei miért szenvednek gyakran károsodást (Rodin, 1968; Miller et al., 1993).

Az epilepszia gyógyszeres kezeléssel nem gyógyítható, csak tünetmentesíthető (Halász

& Rajna, 1990), és a kezelés költségei jelentős terhet rónak a társadalomra. Számos

állatkísérletes modellt hoztak létre az epilepszia tanulmányozására, azonban egyik modell sem

tükrözi mindazon változások összességét, amelyet humán agyban leírtak. Ezért

elengedhetetlen az epilepszia vizsgálatánál a humán minták minél komplexebb vizsgálata,

mert csak ez teszi lehetővé a valódi betegség jelenségeinek megismerését. Ez az ismeret

viszont hozzájárul pontosabb, realisztikusabb epilepszia modellek kifejlesztéséhez is, miáltal a

betegség patomechanizmusa kísérletesen is tanulmányozhatóvá válik.

Csoportunk 1994. óta vesz részt az Országos Idegsebészeti Tudományos Intézet (mai

nevén: Országos Idegtudományi Intézet), az Országos Pszichiátriai és Neurológiai Intézet

(2007-ben jogutód nélkül megszűntették) és a MÁV Kórház Idegsebészeti Osztálya között

létrejött Epilepszia Sebészeti Programban, és folytat vizsgálatokat a terápiarezisztens

temporális lebeny epilepsziás betegekből eltávolított hippocampális szövetmintákon. Jelen
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tanulmányban az emberi hippocampusban talált funkcionális morfológiai elváltozásokat

fogom bemutatni, elsősorban a gátló neuronhálózatok átalakulását részletezve.

I./2. Az emberi hippocampus szerkezete

A hippocampus ősi kéregterület, mely többek között részt vesz a memórianyomok

kialakításában, a tanulásban, a térbeli tájékozódásban, és kiterjedt külső-belső kapcsolatai

révén jelentős szerepet játszik az emlősök viselkedésének és alkalmazkodásának

szabályozásában (Duvernoy, 1998).

A főemlősök hippocampusa jóval fejlettebb és bonyolultabb, mint a rágcsálóké. Az

emberi hippocampus három részre osztható: a fejre, vagy anterior szegmensre, amely a

digitationes hippocampit tartalmazza, a hippocampus testre, vagy középső szegmensre, és a

farokra, vagy posterior szegmensre (Duvernoy, 1998). Maga a hippocampus vagy

hippocampális formáció két részből, a cornu Ammonisból és a gyrus dentatusból áll úgy,

hogy a rétegek két, egymásba forduló C alakot képeznek (Duvernoy, 1998).

A cornu Ammonis fő tömegét a piramissejtek adják, és további 3 fő régióra osztható:

CA1, CA2, CA3 (Nó, 1934; Seress, 1988; Amaral et al., 1990) melyeket a bennük

elhelyezkedő principális sejtek morfológiája és kapcsolatrendszere alapján lehet

elkülöníteni. A piramissejtek sejttestjei alkotják a stratum pyramidalet. Apikális dendritjeik

a stratum radiatumba majd a stratum lacunosum-moleculareba futnak, bazális dendritjeik a

stratum oriensben ágaznak el. A gyrus dentatus fő tömegét a kompakt szemcsesejtréteg

adja, dendritfájuk a stratum molecularéban helyezkedik el. A szemcsesejtek alatt

helyezkedik el a hilus, ide futnak a szemcsesejtek axonjai, a moharostok. A hilust és a

cornu Ammonis CA3c régióját együtt endfoliumnak is nevezik (Sommer, 1880; Amaral et

al., 1990; Duvernoy, 1998). A szakirodalomban előfordul, hogy nem a CA3c-hilus

elnevezést használják, hanem ehelyett CA4-polimorf réteg felosztás szerepel (Duvernoy,

1998). A CA3c+hilus, illetve a CA4+polimorf réteg megfelel az endfoliumnak. A hilus

határai szélesebbek, tartalmazzák az összes mohasejtet és számos interneuront, a CA3c-ben

csak CA3 piramissejtek és interneuronok taklálhatók. A polimorf réteg keskenyebb, és csak

a mohasejtek egy részét tartalmazza. Azonban, ahogy arra Seress László is felhívta a

figyelmet könyvfejezetében (Seress, 2005), Amaral szerint (Amaral, 1978) a hilus
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elnevezés jobban megfelel, mert jelzi, hogy ez a terület nem az Ammonszarv része. Ezért

mi is ezt a nevezéktant használtuk közleményeinkben. A hilusban a mohasejtek a

principális neuronok. A mohasejteken komplex, elágazó tüskék vannak, melyek a

szemcsesejtek axonjaitól kapják fő bemenetüket, axonjuk a szemcsesejtek dendritjén és

tüskéin végződnek a stratum moleculare belső harmadában. Érdemes megjegyezni, hogy

nem azokon a szemcsesejteken végződnek, melyek axonterminálisai őket beidegzik, hanem

ezektől térben eltolva, caudálisan elhelyezkedő szemcsesejteket látnak el axonjaikkal

(Amaral DG, 1990). A principális sejtek serkentőek, neurotranszmitterük a glutamát.

A hippocampus principális sejtjei szoros kapcsoltban vannak egymással. A

szemcsesejtek axonjai idegzik be a mohasejteket a hilusban, valami végződnek a CA3

piramisokon, a CA3c kivételével szoros köteget alkotva a stratum lucidumban. A CA3 a,b

régió piramisai a CA2 és CA1 régió piramisain végződnek, ezt az axonpályát Schaffer


[…]


szklerotikus a betegség különböző fázisait jelöli-e, és vajon az enyhébb sejtpusztulást mutató típusok

idővel átalakulnak-e a súlyosabb sejtpusztulást mutató patológiás formákká. Mivel a betegeket egy adott

időpontban oprálták meg, csak ezt az egy állapotukat ismerjük. Megvizsgáltuk, hogy a sejtpusztulás

mértéke korrelál-e az epilepszia fennálásának időtartamával, és azt találtuk, hogy nincs egyértelmű

összefüggés (3. táblázat). A temporális lebeny eredetű epilepsziának számos modellje van, melyekben

különböző sejtpusztulási mintázat alakul ki. A hippocampális sclerosist legjobban a káinsav-kiváltotta

epilepszia, vagy a pilocarpinos modell reprezentálja (Hablitz et al., 1992; Ben-Ari & Cossart, 2000).

Azonban a gerjesztéses (kindling) modell is a TLE modellje, és ebben nem alakul ki sclerosis

(McNamara, 1984; Represa et al., 1989). Modellkísérletek adatai alapján a principális sejtek a

scleroticussá váló állatokban apoptótikusan pusztulnak, mely a programozott sejthalál egyik

megfelelője, és bizonyos mennyiségű sejtbe belépő kalcium ion váltja ki az érzékeny – megfelelő

enzimkészlettel rendelkező – sejtekben (Olney, 1990). Az axonsarjadzás, és az érzékeny interneuronok

pusztulása viszont megfigyelhető azokban az epilepszia modellekben is, ahol sclerosis nem alakul ki. A

principális sejtek pusztulása tehát egy meghatározott mennyiségű túlserkentés hatására bekövetkező

kalciumszint emelkedés függvényének tűnik. Ez megtörténhet az epilepsziás rohamok során bármikor,

az első roham idején épp úgy, mint húsz év múlva. Nem törvényszerű, hogy az enyhébb sejtpusztulást

mutató típusok idővel súlyosabbá váljanak, de bármikor előfordulhat. Az epilepsziás reorganizáció

egyéb jelenségei viszont – axonsarjadzás vagy transzmitter szintek, receptorok változásai – valószínűleg

az elektromos aktivitás megnövekedése következtében jönnek létre, és minden pathológiai típusban

megfigyelhetők (Maglóczky, 2005; Magloczky, 2010).

Igy kijelenthetjük, hogy az axonsarjadzás a az epilepsziás reorganizáció sokkal általánosabb

jelensége, mint a sejtpusztulás. Az axonsarjadzás és a sejtek kapcsolatainak átrendeződése önmagában

is képes lehet rohamokat generálni, ha a sejtek nem pusztulnak el.

Ráadásul, a piramissejtek pusztulását tapasztaltuk elektronmikroszkópos mintáinkban olyan

betegekben, akiknél ez fénymikroszkóppal nem látszott (Wittner et al., 2005). A nem-szklerotikus

betegek hippocampusa sem „ép”, jelentős szinaptikus reorganizáció és nem elhanyagolható

dc_349_11

172

sejtpusztulás játszódott le benne, és mivel még vannak ép vetítő kapcsolatai más agyterületek felé felé

az életben maradt sejtektől, még könnyebben terjesztheti, és még több területre az epilepsziás aktivitást.

Figyelembe véve a reorganizációs eredményeket, érdemes olyan neuronhálózati elemeket választani

terápiás célpontnak, mely kulcsszerepet játszik a neuronhálózat szabályozásában. Az eredmények azt

sugallják, hogy a CR-tartalmú sejtek megóvása az epilepszia korai fázisában megakadályozná a

dendritikus gátlás összeomlását, és megóvhatná a hálózatot a kóros szinkronizációtól.
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VII. ÖSSZEFOGLALÁS

Az epilepsziás rohamokat sok sejt szinkron kisülése okozza, melyért a legvalószínűbb

hipotézis szerint az elégtelen gátlás felelős. A principális sejtek aktivitását lokális gátló

interneuronok szabályozzák, melyek három funkcionális csoportba sorolhatók. 1.

periszomatikus gátlósejtek, melyek a principálissejtek sejttestén és proximális szegmentumán

(kosársejtek,) vagy axon iniciális szegmentumán (axo-axonikus sejtek) végződnek, ezek a

hippocampusban parvalbumint (PV) vagy kolecisztokinint (CCK) tartalmaznak. 2. Dendritikus

gátlósejtek, melyek a dendriteken végződnek, és számos neuropeptidet és calbindint (CB)

tartalmaznak, substance P receptort (SPR) expresszálnak. 3. Valamint más interneuronokon

végződő interneuron-szelektív sejtek, melyek patkányban calretinint (CR) tartalmaznak.

Ezeket a sejteket emberi hippocampusban nem vagy nem elég részletesen vizsgálták,

sem kontrollban, sem epilepsziás betegek hippocampusában, így szinaptikus

reorganizációjukról és bemeneteik változásairól nem állt rendelkezésre elég adat ahhoz, hogy

a principálissejtekre érkező gátlás és annak változásait megismerjük és megértsük. E nélkül

viszont az epilepszia patomechanizmusa nem tárható fel, és nem lehet célzott, a neuronhálózat

működését szabályozó gyógyszereket fejleszteni.

Ezért kifejlesztettünk egy olyan módszert, ami reprodukálhatóan jó minőségű

immerziós fixálást tesz lehetővé kontroll és temporális lebeny eredetű epilepsziában szenvedő

terápiarezisztens betegek műtétileg eltávolított hippocampusán, és így elektronmikroszkópos

kvantitatív vizsgálatokat tesz lehetővé a szinaptikus reorganizáció feltárására.

Ezzel a módszerrel hasonlítottuk össze a kontroll post mortem alanyok és szklerotikus

és nem-szklerotikus hippocampális patológiával rendelkező epilepszia betegek agyában a

funkcionálisan különböző típusú gátlósejteket, úgy, hogy immunfestést végeztünk az azokat

jelölő neurokémiai markerek ellen.

A neuronhálózat jelentős átalakulását találtuk, úgy szklerotikus mint nem-szklerotikus

betegekben. A PV-tartalmú gátló bemenet megerősödik a szemcsesejtek axon iniciális

szegmentumán, de sejttestjén nem, a CCK-tartalmú sejtek axonja sarjadzik a gyrus

dentátusban, az SPR-kifejező sejtek dendritikus sarjadzást mutatnak a szklerotikus gyrus

dentatusban és a nem-szklerotikus CA1-ben, a CR-tartalmú sejtek pedig, melyekről
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bizonyítottuk, hogy az emberi hippocampusban részt vesznek a dendritkikus és interneuron-

szelektív gátlásban, elpusztulnak és dendrtikus hálózatuk összeomlik. A CB-tartalmú sejtek

axonja is sarjadzik, és nagyobb arányban végződik életben maradó interneuronokon

epilepsziás hippocampusban, mint kontrollban, növelve ezzel a gátlósejtek gátlását.

Mindez a dendritikus gátlás meggyengüléséhez és a periszomatikus gátlás

megerősödéséhez vezet, mely növeli a hálózat szinkron működésének valószínűségét,

különösen mivel több serkentő pálya is sarjadzik, és nő a principálissejtek serkentő bemenete

is. Vizsgálataink rámutatnak, hogy a sarjadzás sokkal általánosabb jelensége az epilepsziás

reorganizációnak, mint asejtpusztulás, és már a nem-szklerotikus hippocampusokban is jelen

van, és elősegíti az epilepsziás rohamokat.

Eredményeink azt sugallják, hogy az általunk vizsgált temporális epilepsziás

betegekben a gátló neuronhálózatok olyan mértékben átalakultak és a dendritikus és

periszomatikus gátlás egyensúlya annyira eltolódott, hogy általános GABAerg rendszereket

segítő terápia már nem biztos, hogy gátolja a sejtek szinkron kisülését. A gátló

neuronhálózatok, és különösen a periszomatikus gátlás megerősödése egyik oka lehet annak,

hogy ezek a betegek terápirezisztensek voltak, és olyan terápiát igényelnének, mely célzottan a

dendritkus gátlást erősíti.
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