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temporális lebeny eredetű epilepsziában” c.

MTA doktori értekezéséről.

A hippocampus kiemelkedő helyet foglalt el az agykutatásban az elmúlt 20 évben. A
Web of Knowledge adatbázisban a hippocampus szó alatt csak a Neuroscience témakört
vizsgálva 43 900 dolgozat és review jelent meg 1990 és 2010 között. Azért emeltem ki ezt az
időszakot, mert erre esett Maglóczky Zsófia tevékenysége, aminek eredményeit az
értekezésben összefoglalta. A nagyon régóta ismert epilepszia kórkép, a gyógyításában elért
sikerek ellenére, ma is jelentős orvosi és társadalmi probléma, ezért minden olyan kutatás,
aminek eredményeiből esetleg a gyógyítás is profitálhat, fontos és támogatandó. A klinikai
kórkép mögött kóros, elektrofiziológiai módszerekkel elemezhető jelenségek állnak, amelyek
okait az idegi szerkezet megváltozásában is kereshetjük. Az értekezés tárgya ezeknek a
lehetséges elváltozásoknak a vizsgálata temporális epilepsziában szenvedő betegek műtéttel
eltávolított hippocampusában.
Az értekezés másfeles sorközzel nyomtatva 188 oldal terjedelmű. 63 nagyrészt több
képből álló fény- és elektronmikroszkópos ábrát és 23 táblázatot tartalmaz. Felépítése
megfelel a formai előírásoknak.
A Bevezetésben a hatalmas irodalmi anyagból kiemelte a legfontosabbakat. A
forrásmunkák óriási számát tekintve ezt a megállapításomat arra alapozom, hogy a
hivatkozott dolgozatok a szakterület nagy presztízsű folyóirataiban jelentek meg. A pályázó
röviden ismerteti a temporális lebeny eredetű epilepsziát, az emberi hippocampus szerkezetét
összehasonlítva majom és patkány hippocampussal, a vizsgált agyrész idegsejtjeinek
funkcionális felosztását és az epilepsziában kialakuló sejtpusztulás általános jellemzőit.

Az értekezés célkitűzéseit négy pontban foglalta össze. A hippocampus sejtjeinek
morfológiáját, transzmittereit, neurokémiai sajátságait és működésüket az esetek többségében
patkányokban, egerekben, részben majmokon vizsgálták normál állatokban vagy kísérletesen
előidézett epilepsziában. Az emberi hippocampusra vonatkozó adatok azonban hiányosak,
főleg epilepesziás kórképekben. Mivel az epilepsziás tünetek kialakulásában jelentős szerepet
játszik a gátlósejtek kóros működése, a kutatásokban első helyen ezek funkcionális
csoportosítása állt neurokémiai sajátságaik alapján. További cél volt annak vizsgálata, milyen
összefüggés van a gátlósejtek epilepsziában észlehető pusztulása és a szinaptikus
reorganizáció között.
Az anyag és módszer fejezetben részletesen ismerteti a fixálásra használt eljárást.
Emberi agyszövet fixálása csak post mortem lehet, ezért a fixálás minősége döntő jelentőségű.
Az eredeti közlemények elektronmikroszkópos fotói bizonyítják, hogy a fixálás minőségére
irányult erőfeszítések eredményesek voltak. A neurokémiai vizsgálatok immuncitokémiai
módszerekkel történtek fény és elektronmikroszkópos szinten, egyszerű vagy kettős festéssel.
Kettős fluoreszcens jelölést is alkalmaztak. Az alkalmazott módszerek korszerűek, alkalmasak
a tervezett vizsgálatok elvégzésére. A dokumentációból megítélhető, hogy a készítmények jó
minőségűek, egyenértékűek vagy jobbak neves külföldi szerzők közleményeiben láthatókkal.
A szöveti készítményekben kimutatott neuronok és szinapszisok kvantitatív analízisét is
elvégezte modern statisztikai programokat használva. Részletesen ismerteti a szinaptikus
reorgnizáció vizsgálatára használt módszereket is. Az egyes sejttípusokat camera lucidával
készült rajzokon is bemutatja, normál kontrollokhoz viszonyítva a kóros elváltozásokat. A
rajzok esztétikusak, informatívak, jól mutatják a kóros elváltozásokat.
Az eredmények ismertetése teszi ki az értekezés valamivel több, mint 60%-át. A
hippocampus epilepsziában észlelhető kóros elváltozásait négy típusba sorolja: enyhe, foltos,

2

szklerotikus és gliotikus. Az első kettőt néhány esetben nem szklerotikus típusként
összevontan tárgyalja. Tumoros hippocampusokat és a kevés gliotikus anyagot
kavantifikációra és EM analízisre nem használta. A hippocampus két régióját vizsgálta
boncolt tetemekből származó normál kontroll és műtéttel eltávolított epilepsziás mintákban.
Az egyik a gyrus dentatus, amely szerepet játszik az epileptogenezisben, de principális
sejtjeinek (szemcse-sejtek) többsége nem pusztul el a betegségben. A másik az Ammon szarv
CA1 régiója, ahol a legkifejezettebb a principális sejtek (piramis sejtek) pusztulása
szklerotikus hippocampusban. A fő kérdés az volt, hogy milyen összefüggés van a serkentő
működésű fősejtek pusztulása és három különböző gátlósejt fajta (periszomatikus, dendritikus
és interneuron specifikus) elváltozásai között. A gátló interneuronokban 3 kalcium kötő
fehérjét, parvalbumint (PV), calbindint (CB) és calretinint (CR) vizsgált. PV kizárólag gátló
interneuronokban van, amelyek mindig tartalmaznak GABA-t is.

A gyrus dentatusban csökkent a PV-immunreaktív (ir) sejtek száma a különböző
súlyosságú epilepsziás esetekben. Szklerotikus hippocampusban nem voltak kimutathatók. A
szemcsesejtek iniciális szegmentumain megnőtt a szimmetrikus szinapszisok száma, amelyek
részben PV-ir axo-axonikus sejtek axonterminálisaihoz tartoznak.
Gátló kosársejtekben cholecystokinin (CCK) mutatható ki. Ezeknek a vizsgálatára
idirekt megközelítést alkalmazott a pályázó. Munkacsoportjuk egyik vizsgálatában azt
találták, hogy normál emberi hippocampusban az esetek 90 %-ban cannabinoid 1 (CB-1)
receptor is jelen van. Technikai okokból ennek a receptornak az előfordulását keresték. Azt
találták, hogy a CB-1-ir terminálisok szimmetrikus szinapszisokat képeztek főleg dendritek-
kel, és a szinapszisok számában nem volt különbség kontroll és epilepsziás mintákban.
Fénymikorszkópos készítményekben nagyobb rostsűrűséget találtak a str. moleculareban. A 8.
ábrán bemutatott DAB-os készítményen, az epilepsziás mintában az erősebb festődés
háttérnek tűnik. Ez a használt denzitometriával félrevezető eredményt adhat.
Az interneuronok a hippocampus minden részében tartalmaznak calbindint, ami a
gyrus dentatus szemcsesejtjeiben is kimutatható. Epilepsziában az interneuronok CB tartalma
nem változik. A sejtek azonban jelentős morfológiai változásokat mutatnak. Megnagyobbodik
a szoma, hosszabbak lesznek a dendritek és a sejt mindkét részén tüskék jelennek meg. A 63.
oldalon az olvasható, hogy epilepiszában a szemcsesejtek szétvándorolnak. Ez aktív
folyamatra utal. Ribak és mtsai (1998) astrocyta nyúlványok megszaporodását irták le a
szemcsesejtek között és a sejtek diszperziójáról beszélnek, vagyis az astrocyta nyúlványok
széttolják a szemcsesejteket. Kérdés: látott-e a pályázó astrocyta nyúlvány szaporulatot a
szemcsesejtek között. Ha valóban szétvándorlásról van szó, akkor mi ennek a mechanizmusa?
Patkány hippocampusban kimutatták, hogy GABA-erg interneuronok között vannak
substance P receptort kifejező sejtek is. A pályázó elsőként közölte, hogy a receptor emberi
hippocampusban is megtalálható. A gyrus dentatusban az ilyen sejtek többsége a hilusban
van. Szklerotikus hippocampusban csak néhány nagy sejtet láttak megváltozott morfológiájú
dendritekkel, amiken a supramamillaris régióból érekező calretinin-ir axonok aszimmetrikus
szinapszisokkal végződtek kontroll és szklerotikus mintákban is. Szimmetrikus szinapszisok
CR-ir interneuronok axonjaihoz tartoznak és epilepsziában is megmaradnak.
A CA1 régióban axo-axonikus és kosársejtek PV-ir axonterminálisai sűrű fonatokat
képeznek a piramis sejtek között. Gyakoriak az egymás mellett futó dendritek, amelyeket gap
junction-ok kapcsolnak össze. Szklerotikus hippocampusban a piramis sejtek többsége
elpusztult, alig található PV-ir interneuron. A sejtek száma foltos típusú elváltozásban is
csökkent. PV-ir axonok ott is megmaradtak, ahol nem volt PV-ir neuron.
Az elektronmikroszkópos vizsgálatok azt mutatták, hogy a PV-ir terminálisok nagy
része piramis sejteken, kisebb részük interneuron dendriteken végződik. Csak a nem-
szklerotikus hippocampusok CA1 régiójában voltak PV-ir terminálisok, amelyek többsége
szimmetrikus szinapszisokat képez. A foltos típusú epilepsziás hippocampusban a piramis
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sejtek szomáján kevesebb szinapszist találtak, mint a kontrollban és az enyhe típusúban. A
piramis sejtek axon iniciális szegmentumain talált szinapszisok fele PV-ir volt kontroll és
epilepsziás mintákban egyaránt.
Mások vizsgálataiból ismert, hogy calbindin a CA1 régió piramis sejtjeiben és az
interneuronokban egyaránt előfordul. Epilepsziás hippocampusban a piramis sejtek nagy része
elveszti CB pozitivitását. Az nterneuronok dendritfája eltorzul. A epilepsziás mintákban
megnőtt a szimmetrikus szinapszisok hosszúságának aránya a teljes szinapszis hosszhoz
viszonyítva. CB-ir terminálisok piramis sejteken végződtek, beleértve az axon iniciális
szegmentumokat is. Feltételezik, hogy az ezeken végződő CB-ir terminálisok olyan axo-
axonikus sejtekből erednek, amelyeket eddig még nem írtak le. A CB-ir terminálisok által
beidegzett CB-ir dendritek száma és a szinapszisok hossza is megnövekedett szklerotikus
hippocampusban.
Gátlósejtekre jellemző markerek (SOM, CCK, PV, CB) és SPR kettős immunfestést
használva azt találták, hogy normál emberi hippocampusban nincsenek SPR pozitív ismert
periszomatikus gátlósejtek. Feltételezi, hogy az SPR-ir sejtek egy része dendritikus gátlásban
vesz részt. Szklerotikus hippocampusban, a CA1 régióban, számuk a kontroll érték felére
csökkent.
Vizsgálták, hogy calretinin (CR) tartalmú sejtek részt vesznek-e az interneuron-
szelektív gátlásban emberi hippocampusban. Kontroll és nem-szklerotikus hippocampusban
CR-ir dendriteken CR-ir szimmetrikus szinapszisokat, az összefekvő dendritek között zonula
adherenseket találtak. Feltételezik, hogy mindkét elem interneuronhoz tartozik. Piramis sejtek
dendritjein CR-ir axonterminálisok aszimmetrikus szinapszisokat képeztek. A következő
oldalon az áll, hogy piramis sejtek „messze túlnyomó többségében” a dendriteken nincs
asszimetrikus szinapszis. Ez ellentétes az előző oldalon leírttal.
A jelölt vizsgálatai szerint epilepsziás betegek CA1 régiójában csökkent a CR-ir sejtek
száma. Mások a sejtek megőrzését vagy számuk növekedését írták le 8-10 órás post mortem
idejű kontrollokhoz viszonyítva. A jelölt 2-4 órás post mortem idejű kontrollokat használva
bizonyította, hogy a CR-ir sejtek száma valóban csökken. EM vizsgálatokkal azt találta, hogy
az epilepsziás betegek CA1 régiójában CR-ir terminálisok gyakrabban végződnek főleg nem
CR-ir dendriteken, mint a kontrollban. A CR-ir dendritek degeneráció jeleit mutatják.
A Megbeszélésben a jelölt röviden összefoglalja az eredményeket, összevetve azokat
irodalmi adatokkal. Nem találtak egyértelmű összefüggést a sejtpusztulás mértéke és az
epilepsziás állapot időtartama között. A sejtpusztulás okait irodalmi adatok alapján elemzi és
a saját vizsgálati eredményeit is figyelembe véve arra a következtetésre jut, hogy
epilepsziában az axon sarjadzás és a szinaptikus reorganizáció sokkal általánosabb jelenség,
mint a sejtpusztulás, és önmagában is képes rohamokat generálni. Feltételezi, hogy a CR
tartalmú sejtek megóvása az epilepszia korai fázisában megóvhatná a hálózatot a korai
szinkronizációtól.
A fontosabb új megfigyelések az alábbiakban foglalhatók össze:
1./ A CB és CCK tartalmú interneuronok nem pusztulnak el a hippocampus gyrus
dentatusában és a CA1 régióban epilepsziában, a CR tartalmúak viszont mindkét agyrészben
érzékenyek.
2./ A gyrus dentatusban a periszomatikus gátlásban részt vevő PV tartalmú sejtek egy része
megmarad epilepsziában. A szklerotikus CA1 régióban azonban a principális sejtekkel együtt
elpusztulnak. A periszomatikus gátlósejtek sarjadzása miatt a szemcsesejteken több lesz a
gátló végződés, mint kontrollban.
3./ Epilepsziás hippocampusban a CB tartalmú interneuronok nagyobb arányban létesítenek
kapcsolatokat CB pozitív dendritekkel, mint kontrollban. A szinaptikus reorganizációt egy
sémás rajz (63. ábra) segítségével mutatja be.
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4./ Feltételezi, hogy a meggyengült dendritikus gátlás és a periszomatikus gátlás
megerősödése növeli a principális sejtek szinkron tüzelésének lehetőségét.

Az értekezés szakmai tartalmának ismertetése után, annak formájával kapcsolatos
megjegyzéseimet foglalom össze. A formai hibák többségét egy függelékben mellékeltem a
bírálathoz. Itt soroltam fel számos kifejezést is, amit helytelennek tartok. Ezeket nem kívánom
ismertetni, de szeretném felhívni rájuk a pályázó figyelmét. Annak tudatában, hogy hibátlan
szöveget szinte lehetetlen készíteni, meg kell jegyeznem, hogy szokatlanul sok a gépelési
hiba, ami gondos ellenőrzéssel javítható lett volna.

Kritikai megjegyzéseim egy része az ábrákra és a táblázatokra vonatkozik. A
hisztológiai dokumentáció talán teljes egészében az eredeti közleményekből származik.
Többségük minősége nem tér el lényegesen az eredetitől. Sok ábra mérete azonban kisebb,
mint az eredetié, és ez főleg az elektronmikroszkópos képeknél minőségromlással járt, ami
kontraszt csökkenést és esetenként a szinaptikus rés bezáródását okozta (11., 31., 37. ábra). A
10. ábra betűi a rossz nyomtatás és a kis méret miatt alig olvashatók. A 35. ábra helyén egy
üres keret van. Nagyon zavaró, hogy a táblázatok egyharmada kettévágva, két oldalon jelenik
meg. Ez a 4. és 5. táblázatnál a hosszuk miatt szükséges volt, az értelmezhetőség
megkönnyítésére azonban a táblázat második felének oszlopainál is be kellett volna írni az
oszlop címét (tartalmát). Ez a többi elvágott táblázatra is vonatkozik. A táblázatok
többségében a szöveget 1,5-es sorközzel írták. Ha az 1., 19. és a 21. táblázat szövegét 1-es
sorközzel írták volna, mindegyik elfért volna egy oldalon. Nem szerencsés megoldás, hogy az
ábramagyarázatok többsége nem az ábrát tartalmazó oldalon, hanem egy oldallal előbbre van,
gyakran úgy, hogy az oldal jelentős része üres. Ez megnehezíti az ábrák tanulmányozását. Az
ábramagyarázatokat is jobb lett volna 1-es sorközzel írni.

Összefoglalóan megállapítható, hogy az emberi epilepsziában, a hippocampusban

észlelhető morfológiai és neurokémiai elváltozásokról rendelkezésünkre álló ismeretek
jelentős része Maglóczky Zsófia és munkatársai kutatásainak eredményei. Az adatok
hitelesek, nemzetközi szinten is elismertek, amit bizonyít a több mint 350 hivatkozás azokra
az értekezés tárgyát képező dolgozatokra, amelyekben a pályázó első vagy utolsó szerző.

A téma fontossága, az új adatok mennyisége, a szöveti készítmények minősége és az
eredmények nemzetközi fogadtatása elégségesek az MTA doktora cím elnyeréséhez.
Javaslom az értekezés megvitatását és a cím odaítélését.

Dr. Lázár Gyula
professor emeritus
az orvostudomány doktora
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